2.º Entrevistas del Cid con el Emperador.

Veamos en primer lugar el episodio referente a la tradición de Rueda. Alfonso VI mantenía la rebelión contra el rey moro de Zaragoza. El alcaide de Rueda se rebeló contra Motamín y rogó a Alfonso le ayudase en la rebelión. El Emperador vió la forma de continuar la intervención en tierras de Zaragoza. Pero posteriormente el alcaide Abulfalac maquinó traicionar al Emperador y volver al favor de Mutamid. Entonces hizo la intención de entregar el castillo de Rueda y pidió al Emperador que tomara posesión de él, pero éste hizo pasar delante a un grupo de ricos-hombres que fueron alevosamente asesinados por los moros escondidos en las murallas. El Emperador tuvo que retirarse preso de profunda tristeza. Entonces parece que Rodrigo decidió volver a su lado. Nos refiere la *Historia Roderici*: «Quo audito, Rodericus, qui erat in Tutela, venit ad imperatorem. Imperator autem recepit eum honorifice, et diligenter precepit ei ut sequeretur eum ad Castellam. Rodericus autem secutus est eum. Sed imperator adhuc tractavit in corde suo multa invidia et consilio maligno, ut eiceret Rodericum de terra sua. Rodericus autem hoc comperiens, noluit ire ad Castellam, sed discedens ab imperatore reversus est ad Cesaraugustam, quem Almuctaman rex diligenter ibidem recepit» (49)

El autor de la *Historia Roderici*, incurre aquí en notoria contradicción. Por una parte nos refiere que el Emperador acogió al Cid con mucho honor, y por otra parte nos dice que encubría el secreto pensamiento de desterrarle. Por un motivo pues más aparente que real, abandonó el Cid a su soberano y regresó de nuevo a Zaragoza. Varios años más tarde regresaría el Cid a Castilla, y Alfonso VI lo recibiría con manifiesta alegría y le concedería al mismo tiempo grandes honores. Más bien entiendo pues aquellas observaciones, como un intento, no muy conseguido por cierto, del escriba de la *Historia Roderici*, de justificar en favor del Cid, el abandono de su soberano sin causa determinante.

(49) *Historia Roderici*.—Fol. 78v.

«Moratus est itaque Rodricus Didaci Cesaraugustam usque ad obitum Almuctamam. Quo mortuo, succesit ei in regno filius eius Almuzahen, cum quo moratus est Rodericus in maximo honore et in maxima veneratione apud Cesaraugustam IX annis. Quibus itaque expletis, rediit ad patriam suam Castellam, quem recepit honorifice et ylari uultu rex Alfonsus. Mox dedit ei castrum qui dicitur Donnas cum habitatoribus suis, et castrum Gormaz et Ibia et Campos et Agunna et Berbesca et Langa, que est in extremis locis, cum omnibus suis alfozis et suis habitatoribus.